UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO

FACULTAD INGENIERIA MECANICA Y DE ENERGIA

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA MECANICA

e W
SCIENT e

3
L
2
3
o
¥
("%
A
.4
5
o

DISENO DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE
AGUAS RESIDUALES DE LA MINA REGINA

PUNO - PERU

TESIS PARA OPTAR EL TiTULO
PROFESIONAL DE INGENIERO MECANICO
JORGE LUIS VILELA ORDINOLA

CALLAO, DICIEMBRE 2019



HOJA DE REFERENCIA DEL JURADO

Mg. Arturo Percey Gamarra Chinchay Presidente
Dr. Pablo Mamani Calla Secretario
Ing. Esteban Antonio Gutiérrez Hervias Vocal

Ing. Victoriano Sanchez Valverde Asesor


jose
Texto tecleado
HOJA DE REFERENCIA DEL JURADO

jose
Texto tecleado
Mg. Arturo Percey Gamarra Chinchay                      Presidente

[...]
Es un proceso que pone en contacto intimo del aire con el

Valve

Mixer
Acid oH
ontrolle
Level
A Sensor
A LA BN A A LA WA
¥ Sd
A GROUP
N

Discharge

| Treated
Effluent

liquido. La

aireacion de las aguas residuales es necesaria para proporcionar oxigeno al

efluente que se quiere tratar para proporcionarle a los microorganismos el

oxigeno necesario para que realicen sus procesos de transformacion y

degradacion de la materia organica contaminante. Ademas la aireacion ayuda a

eliminar CO2, remueve el &cido sulfhidrico, el hierro, el manganeso, sustancias

volatiles, transfiere el oxigeno disuelto, elimina el gas metano, gas cloro y

amonio, ayuda en reacciones de neutralizacion y precipitacion. La transferencia

de aire se realiza por difusores o agitadores mecanicos.

44



Fig.N°19: Proceso de Aireacion

~ B

Fuente: SPENA GROUP
7. PRECIPITACION QUIMICAS

Este proceso convierte los elementos o compuestos quimicos solubles, que
estan contaminando el agua, en insolubles, por lo que se convierten en sélidos
suspendidos. Luego pueden ser removidos por otros procesos Ccomo
sedimentacién, coagulacién, floculacién o usando clarificadores, espesadores,
etc. Cuando el agua estda contaminada con metales, la precipitacion quimica
forma hidréxidos o sulfuros que son poco solubles.

o PRECIPITACION COMO HIDROXIDOS:

Esta precipitacién usa agentes alcalinos como: hidréxido de calcio (lechada de
cal), hidroxido de sodio (soda caustica), hidroxido de potasio y los demas

hidroxidos de metales alcalinos o alcalino-térreos.

45



o PRECIPITACION COMO SULFUROS:

Esta precipitacién esa agentes como: acido sulfhidrico, sulfuro de bario y sulfuro
de sodio. Son especialmente eficientes en la remocion de mercurio y cromo
hexavalente.

Fig.N°20: Proceso de Precipitacion

Chemical
Process Water  Treatment T

r ll i Needed

Equalization Tank Treatment Tank
Treatment Water Clasifier
Back to Fitter Press
Equalization Tank
A
Sludge Tank
Sludge Bin

Fuente: SPENA GROUP

2.2.6.TIPOS DE PLANTAS DE TRATAMIENTO DE AGUAS

Una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) tanto Industrial como
Municipal es un requisito obligatorio por la legislacién peruana, las cada vez mas
exigentes regulaciones que se deben cumplir han abierto paso a la aplicacion de
nuevas tecnologias de tratamiento de agua, muchas incluso permiten una
recuperacion de las mismas y se dan un valor importante al residuo que se
genera.

El tratamiento de aguas provenientes de la industria de alimentos y bebidas asi
como también en la recuperacion de residuos como aceites, grasas y nutrientes
que son luego convertidos en valor y utilizados en el procesamiento para las

industrias.

46



El tratamiento de aguas residuales antes de su descarga o reutilizacién en el
proceso de produccion, proporcionando el beneficio afadido de reducir los
costes de eliminacién de aguas residuales y el cumplimiento ambiental.

a) Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para la industria de Alimentos y
Bebidas

b) Planta de Tratamiento de Aguas para la industria Minera, Petréleo y Gas

c) Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas o Municipales.

d) Planta de Tratamiento de Aguas Residuales para toda industria

2.3. CONCEPTUAL
2.3.1. SELECCION DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS

RESIDUALES

Es importante resaltar que la implementacion de la propuesta de solucidén
planteada, permitira reciclar las aguas residuales, para uso de riego y limpieza

respectivamente, asi como obtener abono, para el sector agricola.

2.3.2. CRITERIOS PARA SELECCION DEL SISTEMA DE

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDULES

Segun la norma de saneamiento OS. 090 para las plantas de tratamiento de
aguas residuales, como parte de las normas técnicas del reglamente nacional de
edificaciones, que fuera aprobado por el entonces ministerio de transportes,
comunicaciones, vivienda y construccion; el cual se revis6 con el decreto
supremo N° 22-2009-VIVIENDA vy en el cual se modifica la norma Técnica OS
090 “Plantas de tratamiento de aguas Residuales del reglamento nacional de

Edificaciones”.



Disposiciones generales de la norma OS. 090 del RNE 2006 (Moscoso
Cavallini, 2011).
v la planta se efectuara a nivel de factibilidad o definitivo.

Tabla N°4: Concentracion de la carga contaminante

Carga . Débil Media Fuerte Muy
contaminante fuerte
DBO5 (mg/l) <200 350 500 >750
DBQ (mg/l) <400 700 1000 >1500

Fuente: Metcalf & Eddy (1995)

En caso la PTAR exceda su capacidad de tratamiento, por carga o
concentracion, el sistema entra dificultades operacionales, probablemente pierde
su capacidad de remocién, y producira un efluente inferior en la calidad al
requerido.

Los criterios de seleccidbn mas importante son los siguientes:

v Es requisito previo al disefio de la planta, efectuar un estudio del cuerpo
receptor, ya que el grado de tratamiento estara de acuerdo con las normas de
calidad de este cuerpo receptor.

v En el caso de aprovechamiento del efluente, el grado de tratamiento estara
en funcion de las normas de calidad establecidas para cada tipo de
aprovechamiento.

v' La carga contaminante, segun sea la carga puede considerarse como de
concentracion débil, media, fuerte y muy fuerte.

v' Segun el tamafo o importancia del sistema de tratamiento, el disefio de

v’ La poblacién es de gran importancia para el disefio del caudal, segun los

ultimos datos de INEI, proyectada a la poblacién al afio 2021, del distrito de



Quilcapunco su poblacién sera de 6187 habitantes. De los cuales sus sistemas
de tratamientos existentes a base de lagunas de estabilizacién, ha tenido una
serie de inconvenientes, por el desarrollo de dicha poblacién.

v’ La calidad de efluente, en la actualidad el efluente vertido a los rios por las
PTARS.

v El diseno de realizar para un horizonte entre 20 y 30 anos, que incluya las
condiciones actuales y las fracturas cada cinco anos

v' Segun el tamano o importancia del sistema de tratamiento, el disefio de la
planta se efectuara a nivel de factibilidad o definitivo.

v En la caracterizacién del agua residual cruda se medira como minimo solidos
totales en suspensién y sedimentables, nitrbgeno amoniacal y organico,
demanda quimica de oxigeno (DQO), demanda bioquimica de oxigeno (BDO) en
5 dias y a 20°, Coliformes totales y fecales, y parasitos nematodes intestinales.
v' En caso de existir descargas industriales al sistema de alcantarillado, estos
seran caracterizados en forma separada de los desagles domésticos.

v Se analizaran diferentes alternativas en relaciéon con el tipo de tecnologia y
los requerimientos de terreno, equipos, energia, personal especializado para la
operacion, confiabilidad en las operaciones de mantenimiento y situaciones de
emergencia.

v' Coste y disponibilidad de terrenos

v Calidad del efluente de salida requerido, que estda determinado por la
legislacién, las caracterizas del cuerpo de agua receptor del vertido final o por

los usos posteriores de este vertido (reutilizacion de las aguas)



Tabla N°5: elementos a considerar para seleccion de PTAR

TRATAMIENTO

ELEMENTOS CONSIDERAR PARA SELECCION DE PROCESO DE

Necesidad del cliente

e Requerimiento de la
calidad del agua residual
tratada por parte de la
agencia reguladora

e Consideraciones
ambientales:
- Impacto
instacion:
Perdida de terreno.
Calidad
aguasubterraneas.
Flora y fauna.
Suelo.
Panoramico.

- Impacto operacional:
Emisién de gases.
Ruidos.

Averias.

de la

del

e Experiencias previas. | « Costo
e Seleccion y analisis | - Capital
de la operaciones y | - Operacion y
procesos unitarios mantenimiento.
e Compatibilidad con | - Evaluacion
las factibilidades | economica.
existentes
e Calidad de las aguas | ¢ Generacion de
residuales residuos.
- Solidos suspendidos - Efluentes:
y disueltos Aprovechamiento
- Materia organica e Disposicién
inorganica. oceanica.
- Nutrientes. Disposicion  en
- Aceites y grasas lagos y lagunas
- Microorganismos Disposicién  en
patdgenos curso de agua

- Lodos.

- Otros.
e Otras Requerimiento de
consideraciones personal
- Tecnologia adecuada Requerimiento de
- Disponibilidad de energia

equipos y repuestos

2.3.3.

MEMORIA DESCRIPTIVA DE

LA PLANTA DE

TRATAMIENTO DE AGUA DE LA MINA REGINA.

2.3.3.1. PROCESO DEL TRATAMIENTO

La planta esta disefiada para tratar un caudal promedio de 60 Lps, los equipos

han sido seleccionados para trabajar a una altitud de 4800 msnm; a través del

cual es posible resolver de una manera sencilla y eficaz, el problema de

tratamiento de aguas residuales en pequefas y medianas comunidades.



El proceso de lodos activados por aeracion prolongada consiste en poner
contacto durante un tiempo suficientemente largo, grandes cantidades de lodos
activados con pequefias cantidades de contaminacién, de manera que se logre
una depuracién lo mas completa posible del agua a tratar y se favorezca la
oxidacién de las materias vivas generadas a partir de la DBO, hasta conseguir
un fango residual que no presente ningun olor. En este proceso las bacterias
degradan las aguas residuales por el uso de oxigeno, en forma similar como el

fuego utiliza oxigeno para quemar la basura.

2.3.3.2. ETAPAS DEL PROCESO

1.PROCESO DE ECUALIZACION

Se considera un caudal de disefio de 60 Lps. para un tanque donde llegan todas
las lineas de aguas acidas e inician el proceso de ecualizacién, ya que estas
corrientes de aguas acidas llegaran a diferentes parametros de PH, metales

disueltos, metales totales, etc.
2. PROCESO DE NEUTRALIZACION

La neutralizacion se realizara en dos tanques con las mismas dimensiones
(subdivididos en 04 tanques de 500 m3) pero con velocidades de agitacion
diferentes. En el primer tanque de neutralizacién tendré la mezcla de NaOH, la
recirculacion de lodos y el agua acida, el objetivo de este primer tanque es
producir una reaccion rapida de las corrientes que ingresan.

El segundo tanque de neutralizacién tendra la funcién de completar la reaccién

y monitorear el PH 6ptimo del proceso.



3. PROCESO DE OXIDACION

La oxidacién de los metales disueltos en el tanque es muy importante garantizar
la precipitacion de los mismos como complejos. De acuerdo a los laboratorios
los metales con mayor presencia son: Aluminio, Arsénico, Cromo, Cobre, Hierro,
Manganeso, Plomo y Zinc.

Si consideramos los valores de pH de precipitacion por grupos se tiene que
encontrar un PH optimo donde todos los metales presentes puedan precipitar,
para lograr esto, es necesario que los metales disueltos se encuentren en su

forma oxidada y puedan reaccionar con los reactivos que se dosificaran.
4. PRE-SEDIMENTADOR

El tanque Pre-sedimentador aliviara el trabajo de los decantadores circulares, los
lodos formados en la neutralizacién y oxidacién por la reaccién con el hidréxido
de sodio tienen que sedimentar en este tanque. El tanque tendra forma
rectangular con la base conica donde se acumularan los lodos para ser enviados

al tanque de lodos.

5. TANQUE DE ALMACENAMIENTO AGUA OXIDADA

En este se almacenaba el agua oxidada y servira como una camara de bombeo.
2.6 Sistema de Coagulacion, Floculacion y Decantacién

En estos reactores se dosificara el agente coagulante que a la vez trabajara
como un concreto de PH, es decir, el agua luego de la oxidacion tendra un pH
de 9.2, cuando se le adicione el coagulante el pH bajara a 8 para su vertimiento
final. La coagulacion se realizar en el equipo CIRCULATOR en la zona central

del reactor, es la zona donde se produce la mezcla rapida.



La floculacion es la segunda etapa que corresponde a una mezcla lenta, esta
operacién se da en la parte del CICULATOR vy tiene por objeto permitir el
contacto entre los floculas, la turbiedad y el color, la mezcla debe ser lo suficiente
para crear diferencias de velocidad del agua dentro de la unidad pero no muy

grande, ya que los floculas corren el riesgo de romperse.
6. SISTEMA DE FILTRACION

El agua decantada es almacenad en él un tanque de cementos de volumen de
10.00 m3 que servird como una camara de bombeo empledndose dos bombas
centrifugas que trabajan de manera alterna enviando el agua hacia los filtros. Los
filtros estan constituidos por cuerpos cilindricos fabricados en acero estructural

cerrado mediante dos fondos bombeados.

2.3.3.3. ELEMENTOS DE LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE
AGUA

Basicamente, las plantas de tratamiento por aireacion extendida pueden Sub-
dividirse en los siguientes elementos:

e Trampa de Grasa

e Trampa de Espuma

e Camara de Ecualizacién

e Camara Anoxica

e Camara de Aeracion

e Camara de sedimentacion

e Camara de Desinfeccién

e Sistema de Filtracién

e Lechos de Secado



1. TRAMPA DE GRASA

Para eliminar aceites y grasas provenientes principalmente del comedor, se ha
considerado una trampa de grasa fabricada en acero.

La trampa de grasa contara con accesorios internos con conexion bridada,
fabricados en hacer; dos compuertas o tapas ubicadas en la parte superior para
la realizacion de la limpieza interna. El ingreso y salida del efluente se realiza por
una tuberia de 47, la cual cuenta con un sistema de limpieza que evita la
obstruccion por los sélidos el cual se debe limpiar diariamente; asi mismo cuenta
con una tee que actuara como desviador de flujo ubicado en la parte interna al
ingreso del efluente para romper la turbulencia.

La trampa de grasa ubicada en la tuberia que conduce el efluente proveniente
del comedor, antes de su mezcla con otros efluentes, para evitar que otro tipo de
carga organica sea retenida en esta etapa. La extraccion de grasa y flotantes se

realiza en forma manual, desde la bandeja de coleccion de grasas.
2. TRAMPA DE ESPUMA

Para el agua proveniente de la zona de lavanderia, para el tratamiento de las
aguas grises, el objetivo de esta trampa es retener los sélidos, grasas, trapos,
hilos, botones, etc.; que suelen estar presentes en este tipo de agua, con la
finalidad de evitar que estos afecten el tratamiento posterior. Al igual que la
trampa de grasa, esta etapa, también cuenta con un sistema desviador de flujo,
de retencién de sélidos, pantallas deflectoras y una bandeja para colectar tosas
aquellas sustancias que poseen un peso especifico menor que el agua (grasas).
La limpieza del sistema de retencién de solidos se debe realizar en forma diaria

para evitar obstrucciones.



Por lo cual proponemos una trampa de espuma construida en acero al carbono,

el agua tratada pasara por gravedad al sistema de tratamiento terciario.
3. CAMARA DE ECUALIZACION

Se considera un caudal de disefio de 60 Lps. para un tanque donde llegan todas
las lineas de aguas acidas e inician el proceso de ecualizacion, ya que estas
corrientes de aguas acidas llegaran a diferentes parametros de PH, metales
disueltos, metales totales, etc.

En el ingreso a la camara de ecualizacién, se encuentra una reja metalica tipo
canastilla, con una separacién de 20 a 30 mm, para retencion de residuos sélidos
gruesos, no tratables, como, por ejemplo: papel, bolsas, tela, restos de vegetales
y frutos, etc.; los cuales deben ser retirados manualmente, debido a que también
podrian generar de obstruccién en las bombas sumergibles.

Esta camara estda equipada con dos bombas sumergibles de funcionamiento
alternado, que, comandadas por interruptores de nivel, su rotacidon sera por
tiempo.

El objetivo de la cdmara de ecualizacion es homogenizar y amortiguar los sobre
flujos que ingresara al tratamiento, es decir absorber los flujos o cargas “pico”.
Para la cual cuenta con un sistema de preparacion, para evitar la sedimentacion.

4. CAMARA ANOXICA

Luego que el efluente ha sido homogenizado, ingresar a esta camara Anoxica,
la cual tiene como objetivo brindar las condiciones adecuadas para que se realice
la segunda etapa para la eliminacion del nitrégeno, la desnitrificacion.

Las condiciones requeridas son:

Suficiente concentracion de nitratos



5. CONDICIONES ANOXICAS

Presencia de materia organica, como fuente de energia necesaria para la
reaccion de reduccién, mostrada lineas abajo
Ausencia de sustancias toxicas.
Los nitratos generados, en la cdmara de ecualizacion y aleacion, se pueden
convertir a nitrégenos gas (que se escapa a la atmosfera) mediante el proceso